
РЕШЕНИЕ
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЖИРНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КЛЕНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

от 18.06.2021 г.                                                                                                             № 11/1
 
«Об  утверждении  перечня  муниципальных  услуг,  которые  являются  необходимыми  и
обязательными для предоставления органами местного самоуправления муниципального
образования  Кленовское сельское  поселение  Жирновского муниципального  района
Волгоградской области»

В соответствии с ст.35,47 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах  организации местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  с  п.1  ст.9
Федерального  закона  от  27  сентября  2011  года  №  210-ФЗ  «Об  организации
предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом Кленовского сельского
поселения, Совет депутатов Кленовского сельского поселения 

РЕШИЛ:
1.  Утвердить  Перечень муниципальных услуг,  которые являются необходимыми и

обязательными для предоставления органами местного самоуправления муниципального
образования  Кленовское сельское  поселение  Жирновского муниципального  района
Волгоградской области согласно Приложению № 1 к настоящему решению. 

2.  Настоящее  Решение  подлежит  официальному  размещению  на  официальном
сайте  администрации  Кленовского сельского  поселения  и  вступает  в  силу  после  его
официального опубликования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Кленовского сельского поселения                                     Д.М. Дулимов



Приложение к Решению 
Совета депутатов Кленовского

сельского поселения
от 18.06.2021 № 11/1

Перечень муниципальных услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления
органами местного самоуправления муниципального образования Кленовское сельское поселение Жирновского

муниципального района Волгоградской области

N п/
п

Наименование
муниципальной

услуги

Наименование и реквизиты
нормативного правового акта

Получатель
муниципальной

услуги

Условия
предоставления
муниципальной
услуги (платная/

бесплатная)

Результат предоставления
муниципальной  услуги

1 2 3 4 5 6
1. Выдача 

документов 
(единого 
жилищного 
документа, копии 
финансово-
лицевого счета, 
справок и иных 
документов)

Постановление  администрации
Кленовского  сельского  поселения
№  71  от  27.12.2011г Об
утверждении  Административного
регламента
предоставления  муниципальной
услуги  «Выдача  документов
(единого  жилищного  документа,
копии  финансово-лицевого  счета,
выписки  из  домой  книги,  карточки
учета  собственника  жилого
помещения,  справок  и  иных
документов)»  администрацией
Кленовского сельского поселения;

Постановление  администрации

юридическое 
лицо физическое 
лицо

бесплатная выдача документов (единого 
жилищного документа, копии 
финансово-лицевого счета, 
выписки из домовой книги, 
карточки учета собственника 
жилого помещения, справок 
и иных документов).



Кленовского  сельского  поселения
№  46  от  29.07.2019г О  внесении
изменений  в  постановление
администрации  от  27.12.2011г.
№71  «Об  утверждении
Административного  регламента
предоставления  муниципальной
услуги  «Выдача  документов
(единого  жилищного  документа,
копии  финансово-лицевого  счета,
выписки  из  домой  книги,  карточки
учета  собственника  жилого
помещения,  справок  и  иных
документов)»  администрацией
Кленовского сельского поселения»

2. Выдача 
разрешений на 
производство 
земляных работ на 
территории 
Кленовского 
сельского 
поселения

Постановление  администрации
Кленовского  сельского  поселения
№ 5 от 26.02.2015г Об утверждении
административного  регламента
предоставления  муниципальной
услуги  по  выдаче  разрешений  на
производство  земляных  работ  на
территории  Кленовского  сельского
поселения;
Постановление  администрации
Кленовского  сельского  поселения
№  38  от  07.06.2019г«О  внесении
изменений  в  постановление
администрации  Кленовского
сельского поселения от 26.02.2015
№  5  «Об  утверждении
административного  регламента
предоставления  муниципальной
услуги  по  выдаче  разрешений  на

юридическое 
лицо физическое 
лицо 

бесплатная выдача разрешения на 
производство земляных 
работ на территории 
Кленовского сельского 
поселения



производство  земляных  работ  на
территории  Кленовского  сельского
поселения»

3. Выдача 
разрешения на 
использование 
земель или 
земельного 
участка, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности 
Кленовского 
сельского 
поселения

Постановление  администрации
Кленовского  сельского  поселения
№  44  от  09.07.2019г Об
утверждении  Административного
регламента
предоставления  муниципальной
услуги  "Выдача  разрешения  на
использование  земель  или
земельного участка, находящихся в
муниципальной  собственности
Кленовского сельского поселения";
Постановление  администрации
Кленовского  сельского  поселения
№  55  от  11.10.2019г О  внесении
изменений  в  постановление
администрации  Кленовского
сельского поселения от «09» июля
2019  г.  №  44  ««Об  утверждении
Административного  регламента
предоставления  муниципальной
услуги   «Выдача  разрешения  на
использование  земель  или
земельного участка, находящихся в
муниципальной  собственности
Кленовского  сельского   поселения
»;
Постановление  администрации
Кленовского  сельского  поселения
№  35  от  22.06.2020г О  внесении
изменений  в  постановление
администрации  Кленовского
сельского  поселения  Жирновского
муниципального  района
Волгоградской  области  от

 юридическое 
лицо физическое 
лицо

бесплатная выдача разрешения на 
использование земель или 
земельного участка



09.07.2019  г.  №  44  «Об
утверждении  административного
регламента  предоставления
муниципальной  услуги  «Выдача
разрешения  на  использование
земель  или  земельного  участка,
находящихся  в  муниципальной
собственности  Кленовского
сельского поселения»

4. Выдача решения 
об использовании 
водного грунта, 
извлеченного при  
проведении 
дноуглубительных 
и иных работ, 
связанных с 
изменением дна и 
берегов водных 
объектов для 
обеспечения 
муниципальных 
нужд или его 
использования в 
интересах 
заявителя

Постановление  администрации
Кленовского  сельского  поселения
№  47  от  01.09.2020г“Об
утверждении  административного
регламента  по  предоставлению
муниципальной  услуги  “Выдача
решения об использовании водного
грунта,  извлеченного  при
проведении  дноуглубительных  и
иных  работ,  связанных  с
изменением дна и берегов водных
объектов  для  обеспечения
муниципальных  нужд  или  его
использования  в  интересах
заявителя”

 юридическое 
лицо физическое 
лицо, 
осуществляющие 
проведение 
дноуглубительны
х и других работ, 
связанных с 
изменением дна и
берегов водных 
объектов

бесплатная предоставление Заявителю 
решения об использовании 
водного грунта, извлеченного
при  проведении 
дноуглубительных и иных 
работ, связанных с 
изменением дна и берегов 
водных объектов для 
обеспечения муниципальных
нужд или его использования 
в интересах заявителя

5. Выявление 
бесхозяйного 
недвижимого 
имущества на 
территории 
Кленовского 
сельского 
поселения 
Жирновского 
муниципального 

Постановление  администрации
Кленовского  сельского  поселения
№  30  от  18.04.2018г Об
утверждении  административного
регламента  по  предоставлению
муниципальной услуги «Выявление
бесхозяйного  недвижимого
имущества  на  территории
Кленовского   сельского  поселения
Жирновского  муниципального

юридическое
лицо физическое

лицо

бесплатная внесение сведений об 
объекте недвижимого 
имущества, признанного 
судом муниципальной 
собственностью сельского 
поселения, в Реестр 
муниципального имущества 
Кленовского  сельского 
поселения Жирновского 
муниципального района 



района 
Волгоградской 
области и 
оформление его в 
муниципальную 
собственность

района  Волгоградской  области  и
оформление его в муниципальную
собственность»;

Постановление
администрации  Кленовского
сельского  поселения  №  57/2  от
26.09.2018г«О внесении изменении
в  постановление  администрации
Кленовского сельского 

поселения  Жирновского
муниципального  района
Волгоградской  области  от
18.04.2018  №30 «Об  утверждении
административного  регламента  по
предоставлению  муниципальной
услуги  «Выявление  бесхозяйного
недвижимого  имущества  на
территории Кленовского  сельского
поселения  Жирновского
муниципального  района
Волгоградской  области  и
оформление его в муниципальную
собственность»

Волгоградской области

6. Заключение
договора  на
размещение
нестационарного
торгового объекта в
месте,
определенном
схемой
размещения
нестационарных
торговых  объектов
на  территории
Кленовского
сельского
поселения  без

Постановление  администрации
Кленовского  сельского  поселения
№  79  от  03.12.2019г«Об
утверждении  административного
регламента  по  предоставлению
муниципальной  услуги
«Заключение  договора  на
размещение  нестационарного
торгового  объекта  в  месте,
определенном схемой размещения
нестационарных торговых объектов
на  территории  Кленовского
сельского  поселения  без
проведения аукциона»

юридические
лица, граждане, в

том числе
индивидуальные
предприниматели

бесплатная решение о заключении 
Договора на размещение 
НТО



проведения
аукциона

7. Предоставление
выписки
(информации)  об
объектах  учета  из
реестра
муниципального
имущества
администрации
Кленовского
сельского
поселения

Постановление  администрации
Кленовского  сельского  поселения
№  50  от  06.08.2018г. Об
утверждении  административного
регламента предоставления
муниципальной  услуги
«Предоставление  выписки
(информации) об объектах учета из
реестра  муниципального
имущества  Кленовского  сельского
поселения»;
Постановление  администрации
Кленовского  сельского  поселения
№  40  от  24.06.2019г. О  внесении
изменений  в  постановление
администрации  Кленовского
сельского  поселения  от  «06»
августа  2018г.  №  50  «Об
утверждении  административного
регламента  предоставления
муниципальной  услуги
«Предоставление  выписки
(информации) об объектах учета из
реестра  муниципального
имущества  Кленовского  сельского
поселения»

юридическое
лицо физическое

лицо

бесплатная выписка  об  объектах
учета  из  реестра
муниципального  имущества
администрации  Кленовского
сельского поселения;

-  информация  об
отсутствии  сведений  о
заявленном  объекте  в
реестре  муниципального
имущества  администрации
Кленовского  сельского
поселения.

8. Предоставление 
земельных 
участков, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности 
Кленовского 
сельского 

Постановление  администрации
Кленовского  сельского  поселения
№  38  от  01.09.2017г.  Об
утверждении  административного
регламента  предоставления
муниципальной  услуги
«Предоставление  земельных
участков,  находящихся  в

юридическое
лицо физическое

лицо

бесплатная проект  договора  аренды
земельного участка; 



поселения, в 
аренду без 
проведения торгов

муниципальной  собственности
Кленовского сельского поселения в
аренду без торгов»;

Постановление
администрации  Кленовского
сельского  поселения  №  64  от
14.11.2018г. «О  внесении
изменений  в  постановление
администрации  Кленовского
сельского 

поселения  Жирновского
муниципального  района
Волгоградской  области  от
01.09.2017  №38 «Об  утверждении
административного  регламента
предоставления  муниципальной
услуги  «Предоставление
земельных  участков,  находящихся
в  муниципальной  собственности
Кленовского сельского поселения в
аренду без торгов»;

Постановление
администрации  Кленовского
сельского  поселения  №  17/1  от
20.03.2020г. «О  внесении
изменений  в  постановление
администрации  Кленовского
сельского 

поселения  Жирновского
муниципальногорайона
Волгоградской  области  от
01.09.2017  №38«Об  утверждении
административного  регламента
предоставления  муниципальной
услуги  «Предоставление
земельных  участков,  находящихся
в  муниципальной  собственности
Кленовского сельского поселения в
аренду  без  торгов»  (в  редакции



пост. от 14.11.2018 №64)

9. Предоставление 
земельных 
участков, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности 
Кленовского 
сельского 
поселения 
Жирновского 
муниципального 
района 
Волгоградской 
области в 
безвозмездное 
пользование

Постановление  администрации
Кленовского  сельского  поселения
№  50  от  13.09.2019г«Об
утверждении  административного
регламента  предоставления
муниципальной  услуги
«Предоставление  земельных
участков,  находящихся  в
муниципальной  собственности
Кленовского  сельского  поселения
Жирновского  муниципального
района  Волгоградской  области  в
безвозмездное пользование»;
Постановление  администрации
Кленовского  сельского  поселения
№  14  от  25.02.2020г«О  внесении
изменении  в  постановление
администрации  Кленовского
сельского  поселения  Жирновского
муниципального  района
Волгоградской  области от   13.09.
2019 г.  N  50  «Об  утверждении
административного  регламента
предоставления  муниципальной
услуги  «Предоставление
земельных  участков,  находящихся
в  муниципальной  собственности
Кленовского  сельского  поселения
Жирновского  муниципального
района  Волгоградской  области  в
безвозмездное пользование»

юридическое
лицо физическое

лицо

бесплатная -  прием  и  регистрация
заявления  о
предварительном
согласовании,  выдача
(направление в электронном
виде или в МФЦ) заявителю
расписки  в  получении
заявления  и  приложенных  к
нему  документов
(уведомления  о  получении
заявления);

-  направление
заявителю,  направившему
заявление  о
предварительном
согласовании  в  форме
электронного  документа,
уведомления  о  допущенных
нарушениях  требований,  в
соответствии  с  которыми
должно  быть  представлено
данное  заявление  или
направление  уведомления
об  отказе  в  приеме  к
рассмотрению  заявления  (в
случае  выявления
несоблюдения
установленных  условий
признания  действительности
квалифицированной
подписи).

10. Предоставление 
земельных 

Постановление  администрации
Кленовского  сельского  поселения

казенные
предприятия,

бесплатная решение  уполномоченного
органа  о  предварительном



участков, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности 
Кленовского 
сельского 
поселения 
Жирновского 
муниципального 
района 
Волгоградской 
области, в 
постоянное 
(бессрочное) 
пользование

№  43  от  20.07.2020г. «Об
утверждении  административного
регламента  предоставления
муниципальной  услуги
«Предоставление  земельных
участков,  находящихся  в
муниципальной  собственности
Кленовского  сельского  поселения
Жирновского  муниципального
района  Волгоградской  области,  в
постоянное  (бессрочное)
пользование»

государственные
и муниципальные
учреждения
(бюджетные,
казенные,
автономные),
центры
исторического
наследия
президентов
Российской
Федерации,
прекративших
исполнение своих
полномочий  (их
представители,
действующие  на
основании
полномочий,
определенных  в
соответствии  с
законодательство
м  Российской
Федерации). 

согласовании
предоставления  земельного
участка  в  постоянное
(бессрочное) пользование 1

-   решение
уполномоченного  органа  о
предоставлении  земельного
участка  в  постоянное
(бессрочное) пользование;

11. Предоставление
земельных
участков,
находящихся  в
муниципальной
собственности
Кленовского
сельского
поселения
Жирновского
муниципального

Постановление  администрации
Кленовского  сельского  поселения
№  37  от  22.06.2020г. Об
утверждении    административного
регламента  предоставления
муниципальной    услуги
«Предоставление  земельных
участков,  находящихся  в
муниципальной  собственности
Кленовского  сельского  поселения
Жирновского  муниципального

юридические
лица

бесплатная направление  (вручение)
заявителю  решения  о
предварительном
согласовании  (об  отказе  в
предварительном
согласовании)
предоставления  земельного
участка  в  собственность
бесплатно;
направление  указанного
выше  решения  в  МФЦ  для

1 В случае, если земельный участок предстоит образовать и не утвержден проект межевания территории, в границах которой предусмотрено образование земельного участка.



района
Волгоградской
области,
юридическим
лицам  в
собственность
бесплатно

района  Волгоградской  области,
юридическим  лицам  в
собственность бесплатно»
Постановление  администрации
Кленовского  сельского  поселения
№  34  от  01.06.2021г. О  внесении
изменений  в  постановление
администрации  Кленовского
сельского  поселения  Жирновского
муниципального  района
Волгоградской  области  от
22.06.2020г.  №37«Об утверждении
административного  регламента
предоставления  муниципальной
услуги  «Предоставление
земельных  участков,  находящихся
в  муниципальной  собственности
Кленовского  сельского  поселения
Жирновского  муниципального
района  Волгоградской  области,
юридическим  лицам  в
собственность бесплатно»»
»

его передачи заявителю.

12. Предоставление
имущества,
включенного  в
перечень
муниципального
имущества,
свободного от прав
третьих  лиц  (за
исключением
имущественных
прав  субъектов
малого  и  среднего
предпринимательст
ва),

Постановление  администрации
Кленовского  сельского  поселения
№  5  от  23.01.2020г. Об
утверждении    административного
регламента  предоставления
муниципальной    услуги
«Предоставление  имущества,
включенного  в  перечень
муниципального  имущества,
свободного от прав третьих лиц (за
исключением имущественных прав
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства),
предназначенного  для

субъекты малого
и среднего

предприниматель
ства,

организации,
образующие

инфраструктуру
поддержки

субъектов малого
и среднего

предприниматель
ства

бесплатная заключение  договора о
передаче  муниципального
имущества,  включенного  в
перечень  муниципального
имущества,  свободного  от
прав  третьих  лиц  (за
исключением
имущественных  прав
субъектов малого и среднего
предпринимательства),
предназначенного  для
предоставления во владение
и  (или)  пользование
субъектам малого и среднего



предназначенного
для
предоставления  во
владение  и  (или)
пользование
субъектам  малого
и  среднего
предпринимательст
ва  и  организаций,
образующих
инфраструктуру
поддержки
субъектов малого и
среднего
предпринимательст
ва

предоставления  во  владение  и
(или)  пользование  субъектам
малого  и  среднего
предпринимательства  и
организаций,  образующих
инфраструктуру  поддержки
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства»

предпринимательства  и
организаций,  образующих
инфраструктуру  поддержки
субъектов малого и среднего
предпринимательства,   в
аренду,  безвозмездное
пользование;

13. Предоставление 
информации об 
объектах 
недвижимого 
имущества, 
находящегося в 
муниципальной 
собственности 
Кленовского 
сельского 
поселения 
Жирновского 
муниципального 
района 
Волгоградской 
области и 
предназначенного 
для сдачи в аренду,
безвозмездное 
пользование, а 
также объектах, 

Постановление  администрации
Кленовского  сельского  поселения
№  34  от  22.06.2020г Об
утверждении    административного
регламента  предоставления
муниципальной    услуги
«Предоставление  информации  об
объектах недвижимого имущества,
находящегося  в  муниципальной
собственности  Кленовского
сельского  поселения  Жирновского
муниципального  района
Волгоградской  области  и
предназначенного  для  сдачи  в
аренду,  безвозмездное
пользование,  а  также  объектах,
подлежащих приватизации»

юридическое
лицо физическое

лицо

бесплатная формирование  и
направление
межведомственных запросов
документов  (информации),
необходимых  для
рассмотрения заявления.



подлежащих 
приватизации

14. Предоставление 
информации об 
очередности 
предоставления 
жилых помещений 
на условиях 
социального найма

Постановление  администрации
Кленовского  сельского  поселения
№  45  от  09.06.2018г.  Об
утверждении  административного
регламента  по  предоставлению
муниципальной  услуги
«Предоставление  информации  об
очередности  предоставления
жилых  помещений  на  условиях
социального найма»;

Постановление
администрации  Кленовского
сельского  поселения  №  57/1  от
26.09.2018г.  «О  внесении
изменении  в  постановление
администрации  Кленовского
сельского  поселения  Жирновского
муниципального  района
Волгоградской  области  от
09.06.2018  №45 «Об  утверждении
административного  регламента  по
предоставлению  муниципальной
услуги  «Предоставление
информации  об  очередности
предоставления жилых помещений
на условиях социального найма»;

Постановление
администрации  Кленовского
сельского  поселения  №  51  от
13.09.2019г.  «О  внесении
изменении  в  постановление
администрации  Кленовского
сельского 

поселения  Жирновского
муниципального  района
Волгоградской  области  от
09.06.2018  №45 «Об  утверждении
административного  регламента  по

физическое лицо бесплатная прием  и  регистрация
заявления,  выдача
(направление в электронном
виде или в МФЦ) заявителю
расписки  в  получении
заявления  и  приложенных  к
нему  документов
(уведомления  о  получении
заявления);



предоставлению  муниципальной
услуги  «Предоставление
информации  об  очередности
предоставления жилых помещений
на условиях социального найма»

(в  редакции  постановления
от 26.09.2018 № 57/1)

15. Прием заявлений и
выдача документов
о согласовании 
переустройства и 
(или) 
перепланировки 
помещения в 
многоквартирном 
доме

Постановление  администрации
Кленовского  сельского  поселения
№  80  от  03.12.2019г  Об
утверждении  административного
регламента
предоставления  муниципальной
услуги «Прием заявлений и выдача
документов  о  согласовании
переустройства  и  (или)
перепланировки  помещения  в
многоквартирном доме»

собственники
помещений

бесплатная решение о согласовании
переустройства  и  (или)
перепланировки  помещения
в  многоквартирном  доме
(либо отказе в согласовании)
переустройства  и  (или)
перепланировки  помещения
в многоквартирном доме.

16. Принятие 
документов, а 
также выдача 
решений о 
переводе или об 
отказе в переводе 
жилого помещения 
в нежилое или 
нежилого 
помещения в 
жилое помещение

Постановление  администрации
Кленовского  сельского  поселения
№  52  от  06.08.2018г  Об
утверждении  административного
регламента  предоставления
муниципальной  услуги  «Принятие
документов,  а  также  выдача
решений о переводе или об отказе
в  переводе  жилого  помещения  в
нежилое или нежилого помещения
в жилое помещение»;

Постановление
администрации  Кленовского
сельского  поселения  №  47  от
01.08.2019г.  «О  внесении
изменении  в  постановление
администрации  Кленовского
сельского  поселения  Жирновского

собственники
помещений

бесплатная решение о  переводе  жилого
помещения  в  нежилое
помещение  и  нежилого
помещения  в  жилое
помещение  в  форме
уведомления



муниципального  района
Волгоградской  области  от
06.08.2018  №52 «Об  утверждении
административного  регламента
«Принятие  документов,  а  также
выдача  решений  о  переводе  или
об  отказе  в  переводе  жилого
помещения  в  нежилое  или
нежилого  помещения  в  жилое
помещение»;

Постановление
администрации  Кленовского
сельского  поселения  №  78  от
03.12.2019г«О внесении изменений
в  постановление  администрации
Кленовского  сельского  поселения
Жирновского  муниципального
района  Волгоградской  области  от
06.08.2018  №52 «Об  утверждении
административного  регламента
«Принятие  документов,  а  также
выдача  решений  о  переводе  или
об  отказе  в  переводе  жилого
помещения  в  нежилое  или
нежилого  помещения  в  жилое
помещение»  (в  редакции
постановления от 01.08.2019 № 47)

17. Принятие на учет 
граждан в качестве
нуждающихся в 
жилых 
помещениях, 
предоставляемых 
по договорам 
социального найма

Постановление  администрации
Кленовского  сельского  поселения
№  33  от  22.06.2020г  Об
утверждении    административного
регламента  предоставления
муниципальной   услуги «Принятие
на  учет  граждан  в  качестве
нуждающихся  в  жилых
помещениях,  предоставляемых  по
договорам социального найма»;
Постановление  администрации
Кленовского  сельского  поселения
№  58  от  05.11.2020г  О  внесении

физическое лицо бесплатная решение  администрации
Кленовского  сельского
поселения  Жирновского
муниципального  района
Волгоградской  области  о
принятии  граждан на  учет  в
качестве  нуждающихся  в
жилых  помещениях,
предоставляемых  по
договорам  социального
найма  и  выдача
уведомления  о  принятии  на
учет



изменения  в  административный
регламент  предоставления
муниципальной  услуги  «Принятие
на  учет  граждан  в  качестве
нуждающихся  в  жилых
помещениях,  предоставляемых  по
договорам  социального  найма»,
утвержденный  постановлением
администрации  Кленовского
сельского поселения от 22.06.2020
г. № 33

18. Принятие решения 
о проведении 
аукциона на право 
заключения 
договора аренды 
земельных 
участков, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности, 
расположенных на 
территории 
Кленовского 
сельского 
поселения, в 
аренду на торгах

Постановление  администрации
Кленовского  сельского  поселения
№  51  от  06.08.2018г  Об
утверждении  административного
регламента предоставления
муниципальной  услуги  «Принятие
решения о проведении аукциона на
право  заключения  договора
аренды  земельных  участков,
находящихся  в  муниципальной
собственности,  и  земельных
участков,  государственная
собственность  на  которые  не
разграничена,  расположенных  на
территории  Кленовского  сельского
поселения»;
Постановление  администрации
Кленовского  сельского  поселения
№  56  от  11.10.2019г  О  внесении
изменений  в  постановление
Администрации  Кленовского
сельского поселения от  06.08.2018
№  51    «Об  утверждении
административного  регламента
предоставления  муниципальной

юридическое
лицо физическое

лицо

бесплатная решение  уполномоченного
органа  об  утверждении
схемы  расположения
земельного  участка  с
приложением этой схемы;
 решение  уполномоченного
органа  о  проведении
аукциона;



услуги  «Принятие  решения  о
проведении  аукциона  на  право
заключения  договора  аренды
земельных  участков,  находящихся
в муниципальной собственности, и
земельных  участков,
государственная собственность  на
которые  не  разграничена,
расположенных  на  территории
Кленовского сельского поселения»

19. Принятие решения 
о проведении 
аукциона по 
продаже 
земельных 
участков, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности 
Кленовского 
сельского 
поселения

Постановление  администрации
Кленовского  сельского  поселения
№  53  от  27.10.2020г  Об
утверждении  административного
регламента  предоставления
муниципальной   услуги «Принятие
решения о проведении аукциона по
продаже  земельных  участков,
находящихся  в  муниципальной
собственности  Кленовского
сельского поселения»

юридическое
лицо физическое

лицо

бесплатная решение
уполномоченного  органа  об
утверждении  схемы
расположения  земельного
участка  или  земельных
участков  на  кадастровом
плане  территории  (далее  –
схема  расположения
земельного  участка)  с
приложением этой схемы;
-решение  уполномоченного
органа  о  проведении
аукциона

20. Продажа
земельных
участков,
находящихся  в
муниципальной
собственности
администрации
Кленовского
сельского
поселения
Жирновского
муниципального
района

Постановление  администрации
Кленовского  сельского  поселения
№  52  от  27.10.2020г  Об
утверждении  административного
регламента  предоставления
муниципальной   услуги «Продажа
земельных  участков,  находящихся
в  муниципальной  собственности
Кленовского  сельского  поселения,
без проведения торгов»

юридическое
лицо физическое

лицо

бесплатная -решение
уполномоченного  органа  о
предварительном
согласовании
предоставления  земельного
участка;
-  проект  договора  купли-
продажи земельного участка;



Волгоградской
области,  без
проведения торгов

21. Утверждение 
схемы 
расположения 
земельного участка
на кадастровом 
плане территории в
целях раздела 
земельного 
участка, 
находящегося в 
муниципальной 
собственности 
Кленовского 
сельского 
поселения, 
расположенный на 
территории 
Кленовского 
сельского 
поселения

Постановление  администрации
Кленовского  сельского  поселения
№  21  от  20.03.2019г Об
утверждении  административного
регламента предоставления
муниципальной  услуги
«Утверждение  схемы
расположения  земельного  участка
на  кадастровом плане  территории
в  целях  раздела  земельного
участка,  находящегося  в
муниципальной  собственности,  и
земельного  участка,
государственная  собственность  на
который не разграничена»;
Постановление  администрации
Кленовского  сельского  поселения
№  32  от  30.05.2019г  О  внесении
изменений  в  постановление
администрации  Кленовского
сельского поселения от 20.03.2019
№  21  «Об  утверждении
административного  регламента
предоставления  муниципальной
услуги  «Утверждение  схемы
расположения  земельного  участка
на  кадастровом плане  территории
в  целях  раздела  земельного
участка,  находящегося  в
муниципальной  собственности,  и
земельного  участка,
государственная  собственность  на
который не разграничена»;
Постановление  администрации

юридические
лица, которым

земельный
участок

предоставлен на
праве

постоянного
(бессрочного)
пользования,
граждане и

юридические
лица, которым

земельный
участок

предоставлен на
праве аренды или

безвозмездного
пользования,

обратившиеся с
заявлением об
утверждении

схемы
расположения

земельного
участка или
земельных
участков на
кадастровом

плане территории

бесплатная решение  об
утверждении  схемы
расположения  земельного
участка;



Кленовского  сельского  поселения
№  4  от  23.01.2020г«О  внесении
изменении  в  постановление
администрации   Кленовского
сельского  поселения  Жирновского
муниципального  района
Волгоградской  области от   20.03.
2019 г.  N 21  «Об  утверждении
административного  регламента
предоставления  муниципальной
услуги  «Утверждение  схемы
расположения  земельного  участка
на  кадастровом плане  территории
в  целях  раздела  земельного
участка,  находящегося  в
муниципальной собственности» ( в
редакции  постановления № 32 от
30 мая 2019)»
Постановление  администрации
Кленовского  сельского  поселения
№  36  от  22.06.2020г  О  внесении
изменений  в  постановление
администрации  Кленовского
сельского  поселения  Жирновского
муниципального  района
Волгоградской  области  от
20.03.2019  г.  №  21  «Об
утверждении  административного
регламента  предоставления
муниципальной  услуги
«Утверждение  схемы
расположения  земельного  участка
на  кадастровом плане  территории
в  целях  раздела  земельного
участка,  находящегося  в
муниципальной собственности»



22. Предоставление 
земельных 
участков, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности 
Кленовского 
сельского 
поселения, в 
аренду гражданам 
для 
индивидуального 
жилищного 
строительства, 
ведения личного 
подсобного 
хозяйства в 
границах 
населенного 
пункта, 
садоводства, 
гражданам и 
крестьянским 
(фермерским) 
хозяйствам для 
осуществления 
крестьянским 
(фермерским) 
хозяйством его 
деятельности» 
(далее также 
предоставление 
земельного участка
в аренду)

Постановление  администрации
Кленовского  сельского  поселения
№  74  от  01.12.2020г  Об
утверждении  административного
регламента  предоставления
муниципальной    услуги
«Предоставление  земельных
участков,  находящихся  в
муниципальной  собственности
Кленовского  сельского  поселения
Жирновского  муниципального
района  Волгоградской  области,  в
аренду  гражданам  для
индивидуального  жилищного
строительства,  ведения  личного
подсобного  хозяйства  в  границах
населенного  пункта,  садоводства,
гражданам  и  крестьянским
(фермерским)  хозяйствам  для
осуществления  крестьянским
(фермерским)  хозяйством  его
деятельности»

граждане
Российской
Федерации,

иностранные
граждане, лица

без гражданства,
крестьянские
(фермерские)

хозяйства

бесплатная проект  договора  аренды
земельного участка

23. Предоставление
согласия  на

Постановление
администрации  Кленовского

юридическое
лицо физическое

бесплатная -  уведомление  о
согласии  на  строительство,



строительство,
реконструкцию
объектов
капитального
строительства,
объектов,
предназначенных
для осуществления
дорожной
деятельности,
объектов
дорожного сервиса,
установку
рекламных
конструкций,
информационных
щитов и указателей
в  границах
придорожных
полос
автомобильных
дорог  общего
пользования
местного значения

сельского  поселения  №  26  от
11.05.2021г  Об  утверждении
административного  регламента
предоставления  муниципальной
услуги  «Предоставление  согласия
на  строительство,  реконструкцию
объектов  капитального
строительства,  объектов,
предназначенных  для
осуществления  дорожной
деятельности,  объектов дорожного
сервиса,  установку  рекламных
конструкций,  информационных
щитов  и  указателей  в  границах
придорожных  полос
автомобильных  дорог  общего
пользования местного значения»

лицо реконструкцию  объектов
капитального  строительства,
объектов,  предназначенных
для  осуществления
дорожной  деятельности,
объектов дорожного сервиса,
установку  рекламных
конструкций,
информационных  щитов  и
указателей  в  границах
придорожной  полосы
автомобильной  дороги
(далее  –  согласие  на
строительство,
реконструкцию объектов);
-  уведомление  о
согласовании  документации
по  планировке  территории,
предусматривающей
размещение  объекта
капитального  строительства
в  границах  придорожной
полосы  автомобильной
дороги  (в  случае  если  для
размещения  объекта
капитального  строительства
требуется  подготовка
документации по планировке
территории)  (далее  –
документация по планировке
территории)

24. Предоставление 
водных объектов 
или их частей, 
находящихся в 
собственности 
Кленовского 

Постановление
администрации  Кленовского
сельского  поселения  №  27  от
11.05.2021г  Об  утверждении
административного  регламента
предоставления  муниципальной

юридическое
лицо физическое

лицо

бесплатная выдача  (направление)
заявителю  договора
водопользования  либо
мотивированного  отказа  в
предоставлении  водного
объекта в пользование



сельского 
поселения 
Жирновского 
муниципального 
района 
Волгоградской 
области, в 
пользование на 
основании 
договоров 
водопользования

услуги  «Предоставление  водных
объектов  или  их  частей,
находящихся  в  собственности
Кленовского  сельского  поселения
Жирновского  муниципального
района  Волгоградской  области,  в
пользование  на  основании
договоров водопользования»

25. Рассмотрение 
заявления о 
согласовании 
планируемого 
размещения 
инженерных 
коммуникаций при 
проектировании 
прокладки, 
переноса или 
переустройства 
инженерных 
коммуникаций в 
границах полос 
отвода 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного значения,
заявления о 
выдаче согласия на
прокладку, перенос
или 
переустройство 
инженерных 
коммуникаций, их 

Постановление
администрации  Кленовского
сельского  поселения  №  35  от
01.06.2021г  Об  утверждении
административного  регламента
предоставления  муниципальной
услуги «Рассмотрение заявления о
согласовании  планируемого
размещения  инженерных
коммуникаций при проектировании
прокладки,  переноса  или
переустройства  инженерных
коммуникаций  в  границах  полос
отвода  автомобильных  дорог
общего  пользования  местного
значения,  заявления  о  выдаче
согласия  на  прокладку,  перенос
или  переустройство  инженерных
коммуникаций,  их  эскплуатацию  в
границах  придорожных  полос
автомобильных  дорог  общего
пользования местного значения»

юридическое
лицо физическое

лицо

бесплатная письмо  о согласовании
планируемого  размещения
инженерных  коммуникаций
при  проектировании
прокладки,  переноса  или
переустройства  инженерных
коммуникаций  в  границах
полос отвода автомобильных
дорог  общего  пользования
местного  значения  (далее  –
письмо  о  согласовании
размещения  инженерных
коммуникаций  в  границах
полос  отвода)  с
приложением  проекта
договора  на  прокладку,
перенос,  переустройство
инженерных  коммуникаций,
их  эксплуатацию в  границах
полосы  отвода
автомобильной  дороги
общего  пользования
местного  значения,
содержащего  технические
требования  и  условия,
подлежащие  обязательному



эскплуатацию в 
границах 
придорожных 
полос 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного значения

исполнению  владельцами
инженерных  коммуникаций
(далее – проект договора на
прокладку,  перенос,
переустройство  инженерных
коммуникаций;  письмо  о
выдаче  согласия  на
прокладку,  перенос  или
переустройство  инженерных
коммуникаций,  их
эскплуатацию  в  границах
придорожных  полос
автомобильных дорог общего
пользования  местного
значения (далее – письмо о
выдаче  согласия  на
прокладку  перенос  или
переустройство  инженерных
коммуникаций,  их
эксплуатацию)

26. Рассмотрение 
заявления о 
присоединении 
объектов 
дорожного сервиса 
к автомобильным 
дорогам общего 
пользования 
местного значения,
о выдаче согласия 
на реконструкцию, 
капитальный 
ремонт и ремонт 
примыканий 
объектов 
дорожного сервиса 
к автомобильным 

Постановление
администрации  Кленовского
сельского  поселения  №  36  от
01.06.2021г  Об  утверждении
административного  регламента
предоставления  муниципальной
услуги «Рассмотрение заявления о
присоединении  объектов
дорожного  сервиса  к
автомобильным  дорогам  общего
пользования  местного  значения,  о
выдаче согласия на реконструкцию,
капитальный  ремонт  и  ремонт
примыканий  объектов  дорожного
сервиса к автомобильным дорогам
общего  пользования  местного
значения»

юридическое
лицо физическое

лицо

бесплатная проект  договора  о
присоединении  объектов
дорожного  сервиса  к
автомобильным  дорогам
общего  пользования
местного значения;

-  уведомление  о
согласии  на  реконструкцию,
капитальный  ремонт  
и  ремонт  примыканий
объектов дорожного сервиса
к  автомобильным  дорогам
общего  пользования
местного значения;



дорогам общего 
пользования 
местного значения

27. Дача письменных 
разъяснений 
налогоплательщик
ам по вопросам 
применения 
нормативных 
правовых актов 
Кленовского 
сельского 
поселения о 
местных налогах и 
сборах

Постановление  администрации
Кленовского  сельского  поселения
№  38  от  18.06.2021г  Об
утверждении  административного
регламента  предоставления
муниципальной  услуги  «Дача
письменных  разъяснений
налогоплательщикам  по  вопросам
применения  нормативных
правовых  актов  Кленовского
сельского  поселения о  местных
налогах и сборах»

граждане
Российской
Федерации

бесплатная -  письменное
разъяснение  по  вопросам
применения  нормативных
правовых  актов  Кленовского
сельского  поселения  о
местных налогах и сборах;

28. Осуществление 
муниципального 
контроля в области
торговой 
деятельности на 
территории 
Кленовского 
сельского 
поселения 
Жирновского 
муниципального 
района 
Волгоградской 
области

Постановление  администрации
Кленовского  сельского  поселения
№  39  от  18.06.2021г  Об
утверждении  административного
регламента  исполнения
муниципальной  функции
«Осуществление  муниципального
контроля  в  области  торговой
деятельности  на  территории
Кленовского  сельского  поселения
Жирновского  муниципального
района Волгоградской области»

размещенный  на
официальном  сайте
Администрации  Кленовского
сельского  поселения  в  сети
Интернет» плана проверок

Глава Кленовского сельского поселения                                                              Д.М. Дулимов




	Перечень муниципальных услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами местного самоуправления муниципального образования Кленовское сельское поселение Жирновского муниципального района Волгоградской области
	Постановление администрации Кленовского сельского поселения № 35 от 22.06.2020г О внесении изменений в постановление администрации Кленовского сельского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области от 09.07.2019 г. № 44 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, находящихся в муниципальной собственности Кленовского сельского поселения»
	Постановление администрации Кленовского сельского поселения № 47 от 01.09.2020г“Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги “Выдача решения об использовании водного грунта, извлеченного при проведении дноуглубительных и иных работ, связанных с изменением дна и берегов водных объектов для обеспечения муниципальных нужд или его использования в интересах заявителя”
	Постановление администрации Кленовского сельского поселения № 36 от 22.06.2020г О внесении изменений в постановление администрации Кленовского сельского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области от 20.03.2019 г. № 21 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Утверждение схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории в целях раздела земельного участка, находящегося в муниципальной собственности»
	проект договора о присоединении объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения;
	- уведомление о согласии на реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт примыканий объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

